
 

Delibera di G.C. n. 88 del 03/09/2025 

COMUNE DI PESCOPAGANO 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 88 del registro 
 
del 03/09/2025 

 
 

 
 

OGGETTO 

PNRR DIGITALE (MISSIONE 1 COMPONENTE 1) - PRESENTAZIONE 
DELLA CANDIDATURA DEL COMUNE DI PESCOPAGANO 
ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE A VALERE 
SULL'INVESTIMENTO  MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI - COMUNI - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI 
CIVICI DELLE STRADE URBANE - ANNCSU (MAGGIO 2025)  - PNRR 
M1C1 INVESTIMENTO 1.3  DATI E INTEROPERABILITA'  FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU- NOMINA RUP 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il mese di settembre, giorno tre, alle ore 13.05, si è riunita la Giunta 
in modalità telematica, come disciplinato dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 
20/04/2022, nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati. 
Previo appello nominale risultano presenti, connessi da remoto a mezzo videocamera e dispositivo 
mobile, i Signori: 
 
  PRESENTE ASSENTE 
AMBROSINI Francesco Sindaco X  
GONNELLA Francesco Vice Sindaco X  
VIA Francesco Assessore X  
 TOTALE 3 0 

 
 
Partecipa all’adunanza, in modalità telematica, con funzioni verbalizzanti, il Segretario Generale 
Dott. Giovanni CONTE. 
Il Segretario Generale, identificati a video i partecipanti collegati telematicamente, attesta che 
l’audio è chiaro e consente di individuare in modo inequivoco la voce di ogni componente, riceve la 
dichiarazione da tutti i partecipanti che il collegamento assicura una qualità sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.  
Il Sindaco Geom. Francesco AMBROSINI assume la presidenza e, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
 



Delibera di G.C. n. 88 del 03.09.2025 

SETTORE II - AMMINISTRATIVO 
 Ufficio Segreteria 

 
 
OGGETTO: PNRR DIGITALE (MISSIONE 1 COMPONENTE 1) - PRESENTAZIONE DELLA 

CANDIDATURA DEL COMUNE DI PESCOPAGANO ALL'AVVISO 
PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE A VALERE SULL'INVESTIMENTO  
MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI - 
ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE - 
ANNCSU (MAGGIO 2025)  - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3  DATI E 
INTEROPERABILITA'  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  
NEXTGENERATIONEU- NOMINA RUP 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
 

- Il PNRR Missione 1 Componente 1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA”, 
Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” vede la destinazione di risorse pari a 56 milioni di 
euro a favore delle amministrazioni pubbliche al fine di avviare lo sviluppo e l’esposizione di 
servizi volti a promuovere conoscenza e utilizzo del patrimonio informativo detenuto per 
finalità istituzionali dalle pubbliche amministrazioni, nonché la condivisione dei dati con i  
soggetti  che  hanno  diritto  di  accedervi  in  attuazione  dell’articolo  50  del  CAD  per  la  
semplificazione  degli adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

 

PRESO ATTO 
 

- del nuovo Avviso pubblicato il 30/05/2025 per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul citato Investimento Misura  1.3.1  –  Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati  –  
COMUNI  -  Archivio  Nazionale  dei  Numeri Civici   delle   Strade   Urbane   -   ANNCSU   
(maggio   2025)”   -   PNRR   M1C1   Investimento   1.3   “DATI   E INTEROPERABILITÀ”  
FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NextGenerationEU  (di  seguito  anche 
Avviso), emanato dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri che disciplina le modalità di partecipazione e i requisiti richiesti per la 
candidatura; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- l'Archivio  Nazionale  dei  Numeri  Civici  e  delle  Strade  Urbane  (ANNCSU)  è  la  banca  
dati  istituita  in  Italia, tramite   il   D.L.   18   ottobre   2012,   n.179,   per   raccogliere   e   
standardizzare   le   informazioni   relative   alla toponomastica e ai numeri civici su tutto il 
territorio nazionale.; 

 

- l'Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU), gestito 
congiuntamente dall'ISTAT e dall'Agenzia delle Entrate, ha l'obiettivo di fornire un 
riferimento univoco e aggiornato sulla struttura viaria e sulla numerazione civica di ogni 
comune italiano; 

 

-  ANNCSU rappresenta un'infrastruttura fondamentale per garantire l'omogeneità dei dati 
territoriali utilizzati da enti pubblici e privati; 

 

- l’ANNCSU, trattandosi di una base di dati di Interesse Nazionale ai sensi dell’art.60 del 
CAD, comma 3-bis, può essere un punto di riferimento strategico per l'Amministrazione 
Pubblica, le aziende e i professionisti che operano  nei  settori  della  logistica,  delle  
telecomunicazioni  e  della  pianificazione  urbana  in  quanto  può consentire il 
miglioramento della qualità dei servizi e delle infrastrutture su tutto il territorio italiano; 

 

ATTESO CHE il finanziamento concedibile ai Soggetti attuatori è individuato, ai sensi 
dell’art. 53 par. 1 lett. c) e par. 3 lett. a), punti  i)  e  ii)  del  Reg.  UE  1060/2021,  da  un  



Delibera di G.C. n. 88 del 03.09.2025 

importo  forfettario  (lump  sum)  determinato  in  funzione  di  sette fasce  definite  sulla  
base  di  un  intervallo  di  numeri  civici  assegnati  ad  ogni  fascia  così  come  indicato  al 
paragrafo G dell’allegato 2 (Definizione del Servizio e modalità di integrazione) dell’avviso 
pubblico più sopra richiamato; 

 

- l’associazione ad una determinata fascia è da effettuarsi conteggiando i numeri civici 
presenti in ANNCSU in data 25 gennaio 2025; 

 

- dalla banca dati dell’ANNCSU si evince come il Comune di Pozzuoli al 25 gennaio 2025 
rientri nella fascia 1 (range 0 ≤ civici < 3.500) che prevede il riconoscimento di un 
finanziamento forfettario pari a € 4.326,40 a seguito del conseguimento del risultato atteso; 

- il processo si considera concluso con successo quando la lista delle strade e dei numeri 
civici, con le rispettive informazioni  di  geolocalizzazione,  viene  confermata  e  
convalidata  tramite  la  funzionalità  specifica  messa  a disposizione da ANNCSU; 

 
 

PRESO ATTO che le attività in capo comuni sono le seguenti: 
1.  Verificare l’eventuale lista di strade e numeri civici già presenti in ANNCSU; 
2.  Validare l’intera lista dei numeri civici già presenti in ANNCSU ed eventualmente integrare 

per ogni civico la georeferenziazione ove non fosse presente oppure ove fosse errata. Tale 
attività dovrà quindi essere eseguita su tutta la popolazione dei numeri civici del Comune a 
prescindere dalla loro completezza informativa attualmente presente in ANNCSU; 

3.  Sviluppare  software  client  per  consentire  la  comunicazione  con  il  servizio  di  
conferimento  dati  messa  a disposizione da ANNCSU e integrare questo nel Gestionale 
territoriale del Comune; 

4.   Inviare l’intera lista dei civici georeferenziati per il tramite della PDND richiamando le API 
pubblicate a livello centrale da ANNCSU effettuando le seguenti attività: 

a)  Adesione (onboarding) alla PDND, se non già 
effettuata  
b)  Richiesta di fruizione del servizio di ANNCSU; 

5.  Confermare e convalidare la lista inviata, tramite apposita funzionalità messa a disposizione 
da ANNCSU. 

 
EVIDENZIATO CHE l’Avviso prevede: 

- l’obbligo di rispettare un tempo massimo di 2 mesi (60 giorni) per la contrattualizzazione 
del fornitore dalla data di notifica del decreto di finanziamento; 

 

- l’obbligo di rispettare un tempo massimo di 2 mesi (60 giorni) per confermare e convalidare 
la lista inviata, tramite apposita funzionalità messa a disposizione di ANNCSU, dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore. 

 

- che il termine massimo per il completamento delle attività è comunque fissato al 31 marzo 
2026 secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 1 del decreto del Capo del Dipartimento 
per la trasformazione digitale n. 39/2025- PNRR del 14 febbraio 2025. 

 

RITENUTA necessaria la realizzazione e l’utilizzo di uno stradario georeferenziato per i 
numerosi vantaggi in diversi ambiti  strategici; 

 

RILEVATA, pertanto, l’opportunità di aderire al bando in parola per realizzare il progetto che 
prevede il conferimento dei dati e l’integrazione con apposite API (applicazione di integrazione 
tra sistemi) per sistematizzare l’aggiornamento dell'Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle 
Strade Urbane (ANNCSU)e quindi di  candidare  il  Comune  di  Pescopagano  all’Avviso  
pubblico  a  valere  sull’Investimento  Misura  1.3.1  – Piattaforma  Digitale Nazionale Dati – 
COMUNI  -  Archivio  Nazionale dei Numeri  Civici delle Strade  Urbane  - ANNCSU  (maggio  
2025)”  -  PNRR  M1C1  Investimento  1.3  “DATI  E  INTEROPERABILITÀ”  FINANZIATO 
DALL’UNIONE   EUROPEA   –   NextGenerationEU,   pubblicato   il   30/05/2025   con   
termine   di   presentazione domande fissato al 15/09/2025; 

 



Delibera di G.C. n. 88 del 03.09.2025 

 

VISTO il TUEL, emanato con il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espressi dal Responsabile del Settore II - 
Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3,   co. 1, 
della legge n. 241/1990 e s.m.i., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella 
restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo. 
 

DI ESPRIMERE INDIRIZZO favorevole alla partecipazione all’Avviso  pubblico a valere  
sull’Investimento Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati – COMUNI - Archivio 
Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane  -  ANNCSU  (maggio  2025)”  -  PNRR  M1C1  
Investimento  1.3  “DATI  E  INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO   DALL’UNIONE   
EUROPEA   –   NextGenerationEU,   per   l’adesione   al   bando   in   parola, richiedendo il 
riconoscimento di un finanziamento forfettario pari a € 4.326,40; 
 

 DI  DARE  MANDATO  al  Sindaco di  sottoscrivere e inoltrare la  domanda  di  partecipazione  
secondo  lo  schema riportato sulla piattaforma Pa_2026; 
 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, in conformità alla disciplina della 
L.241/1990 e di quella dei fondi PNRR, il dipendente assegnato ai servizi demografici dott. Claudio 
Bruno, al quale competeranno tutte le attività consequenziali; 
 
DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto, in conformità a quanto previsto dall’art. 
15 del D. Lgs. n. 36/2023, il dipendente assegnato ai servizi demografici dott. Claudio Bruno; 

 
  DI  DARE  ATTO  che  in  caso  di  assegnazione  delle risorse  finanziarie  stanziate  da parte  

del  Dipartimento  per  la Transizione  Digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  si  
provvederà  all’adeguamento  degli strumenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 
 
 

 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.. 
 
 
 

 



COMUNE DI PESCOPAGANO

Pareri

101

PNRR DIGITALE (MISSIONE 1 COMPONENTE 1) - PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA DEL
COMUNE DI PESCOPAGANO ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE A VALERE
SULL'INVESTIMENTO  MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI -
ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE - ANNCSU (MAGGIO 2025)
- PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3  DATI E INTEROPERABILITA'  FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA  NEXTGENERATIONEU- NOMINA RUP

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Maria Masini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Delibera di G.C. n. 88 del 03/09/2025 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
Geom. Francesco AMBROSINI 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Giovanni CONTE 

                                                                                                         
                                                                                                        
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Pescopagano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

AMBROSINI FRANCESCO in data 03/09/2025
Giovanni CONTE in data 03/09/2025



Delibera di G.C. n. 88 del 03/09/2025 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 
che la presente deliberazione: 
 

 è divenuta esecutiva il giorno 03/09/2025, poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

  è stata pubblicata all’Albo Pretorio On line comunale, accessibile al pubblico, come prescritto 
dall’art. 124, comma 1, del T.U. 18/08/2000, n. 267 - art. 32, comma 1, Legge 18/06/2009,  
n. 69, per quindici giorni consecutivi dal 03/09/2025 al 18/09/2025. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì data firma digitale 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Giovanni CONTE 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Pescopagano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Giovanni CONTE in data 19/09/2025


